
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 17389 DEL 24/10/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                                                     

Area: QUALITA' DELL'AMBIENTE
                                                      

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(FARNETI TIZIANA) (SILVESTRI FEDERICO) (P. ZANGARA) (F. TOSINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E

RISORSE NATURALI (Onorati Enrica)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  31/10/2018 prot. 900046

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

aggiornamento della DGR 459/2018 di "approvazione dello schema di accordo di programma tra il Ministero dell'ambiente e della
tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio, per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità
dell'aria nella Regione Lazio"

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

643 30/10/2018



 

OGGETTO: aggiornamento della DGR 459/2018 di “approvazione dello schema di accordo di 

programma tra il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio, 

per l’adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella 

Regione Lazio”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

Su proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 

Ambiente e Risorse Naturali; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta”;  

 

VISTO l’art. 3-ter “Principio dell’azione ambientale” del decreto legislativo n. 152/2006 e ss.mm. e 

ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa 

alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa” e successive modifiche e 

integrazioni, che indica la valutazione della qualità dell'aria, effettuata su base annua mediante la 

verifica del rispetto dei valori limite degli inquinanti, l’elemento propedeutico per l’attuazione delle 

politiche di intervento e delle eventuali azioni di risanamento; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 459 del 2 agosto 2018 di “approvazione dello 

schema di accordo di programma tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del 

mare e la Regione Lazio, per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della 

qualità dell'aria nella Regione Lazio”; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 652441 del 19 ottobre 2018, la Direzione competente in 

materia di inquinamento atmosferico del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare, a seguito di istruttoria interna con la segreteria tecnica del Ministro, ha comunicato la 

necessità di apportare ulteriori modifiche al testo del succitato accordo; 

 

CONSIDERATO che le ulteriori modifiche proposte siano condivisibili e funzionali agli obiettivi di 

riduzione delle emissioni di inquinanti in atmosfera nel territorio della Regione Lazio; 

 

RITENUTO quindi necessario aggiornare il testo dello schema di accordo di programma tra il 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio, per l’adozione 

coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che le modifiche apportate all’originario testo dello schema di accordo sono 

riportate in grassetto sottolineato nell’allegato alla presente deliberazione. 



 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano,  

 

 

 di approvare l’aggiornamento del testo dello schema di Accordo di Programma, tra il 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio, per 

l’adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella 

Regione Lazio riportato in Allegato alla presente deliberazione; 

 

 

Il Presidente della Regione Lazio, o suo delegato, provvederà alla sottoscrizione dell’Accordo; 

 

La Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti provvederà all’attuazione dei 

successivi atti ed adempimenti tecnico-amministrativi, conseguenti all’adozione del presente atto.  

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

www.regione.lazio.it. 




